terms of the German philosopher's speculation – *complicatio* and *explicatio*. Thanks to the asymmetry between enfolding and unfolding – according to which an unfolded thing cannot be directly derived from an enfolded thing, while an enfolded thing necessarily derives from an unfolded thing – Cusanus manages to defend both God's freedom and omnipotence and the world's significance as theophany, trace and manifestation of its creator.⁸ Using another Cusanus term, the world achieves meaning and value because it is a contraction of God (*contractio Dei*), that is the ability of God's infinite power to concentrate, individualise and actualise itself in each and every created thing. The creature and the finite being thus have a positive value in their singularity in that they are a manifestation of God's transcendence and infinity in their unique individuality.⁹

Cusanus employs his view of the relationship between unity and multiplicity in a field of gnosiology as well, and he develops a perspectivist view of human knowledge. The German philosopher combines an idea of the truth as infinite and a speculative view of knowledge: the truth, in its unlimitedness and transcendence, can be accessed and expressed by man only within certain singular and particular points of view which, rooted in finiteness, can convey the infinity of truth.¹⁰ In this

8 Cf. *De docta ign.* I, 22: h I, n. 69, p. 45, lin. 21–22: »Nam posita complicatione non ponitur res complicata, sed posita explicatione ponitur complicatio.«

9 Cf. *De docta ign.* III, 1: h I, n. 188, p. 122, lin. 4–9: »Ut nihil sit in universo, quod non gaudeat quadam singularitate, quae in nullo alio reperibilis est, ita quod nullum omnia in omnibus vincat aut diversa aequaliter, sicut cum nullo ullo umquam tempore aequale in quocumque esse potest; etiam si uno tempore minus eo fuerit et alio maius, hunc transitum facit in quadam singularitate, ut numquam aequalitatem praecisam attingat«; *De ven sap.* 22: h XII, n. 66, lin. 1–8: »Sed una est omnium singularium causa, quae omnia singularizat, quae neque est totum neque pars neque species neque individuum neque hoc neque illud neque omne nominabile, sed est singulorum singularissima causa. Singulare cum sit ab aeterna causa singularizatum, numquam in non-singulare resolvi potest. A quo enim resolveretur ab aeterna causa singularizatum? Hinc singulare bonum numquam desinit, cum omne singulare sit bonum.«

10 Cf. *De docta ign.* I, 3: h I, n. 10, p. 9, lin. 10–16: »Non potest igitur finitus intellectus rerum veritatem per similitudinem praecise attingere. Veritas enim non est nec plus nec minus, in quodam indivisibili consistens, quam omne non ipsum verum existens praecise mensurare non potest, sicut nec circulum, cuius esse in quodam indivisibili consistit, non-circulus. Intellectus igitur qui non est veritas numquam veritatem adeo praecise comprehendit, quin per infinitum praecisius comprehendi possit[...]«; *De theol. compl.*: h X/2, n. 3, lin. 24–25: »Est igitur veritas infinitas. Solum enim infinitas non